
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 989

554
Wet van 13 december 1989 tot uitbreiding van 
de fiscale jurisdictie tot het Nederlandse deel 
van het continentaal plat alsmede nadere 
omschrijving van het begrip vaste inrichting

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de fiscale 

jurisdictie van Nederland voor de heffing van de inkomstenbelasting, de 
loonbelasting en de vennootschapsbelasting uit te breiden tot het 
Nederlandse deel van het continentaal plat alsmede nadere inhoud te 
geven aan het begrip vaste inrichting;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

Artikel 2, derde lid, onderdeel d, van de Algemene wet inzake rijksbe­
lastingen (Stb. 1959, 301)’ wordt vervangen door: 

d. 1°. Rijk: Nederland;
2°. Nederland: Nederland, met dien verstande dat voor de heffing van 

de inkomstenbelasting, de loonbelasting, de vennootschapsbelasting en 
de assurantiebelasting Nederland tevens omvat het buiten de territoriale 
zee onder de Noordzee gelegen deel van de zeebodem en de ondergrond 
daarvan, voor zover het Koninkrijk der Nederlanden daar op grond van 
het internationale recht ten behoeve van de exploratie en de exploitatie 
van natuurlijke rijkdommen soevereine rechten mag uitoefenen, alsmede 
de in, op of boven dat gebied aanwezige installaties en andere inrich­
tingen ten behoeve van de exploratie en de exploitatie van natuurlijke 
rijkdommen van dat gebied;.

ARTIKEL II

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.
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A. 1. In artikel 49, eerste lid, onderdeel b, wordt 2°. vervangen door:
2°. onroerende goederen in Nederland gelegen; met onroerende 

goederen in Nederland gelegen worden gelijkgesteld rechten die samen­
hangen met de exploratie of de exploitatie van in Nederland aanwezige 
natuurlijke rijkdommen;.

A. 2. Onder vernummering van het tweede, derde en vierde lid tot 
derde, vierde en vijfde lid, wordt na het eerste lid ingevoegd:

2. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel a, wordt als een 
vaste inrichting in ieder geval aangemerkt, het verrichten van werkzaam­
heden in het kader van een onderneming gedurende een aaneengesloten 
periode van ten minste 30 dagen, indien die werkzaamheden plaats­
vinden in, op of boven het Noordzeewinningsgebied. Onder Noordzee- 
winningsgebied wordt verstaan de territoriale zee van Nederland alsmede 
het buiten de territoriale zee onder de Noordzee gelegen deel van de 
zeebodem en de ondergrond daarvan, voor zover het Koninkrijk der 
Nederlanden daar op grond van het internationale recht ten behoeve van 
de exploratie en de exploitatie van natuurlijke rijkdommen soevereine 
rechten mag uitoefenen.

A. 3. Het tot derde lid vernummerde tweede lid wordt vervangen 
door:

3. Voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel a, worden in 
Nederland gelegen of gevestigde onroerende zaken die behoren tot het 
vermogen van een onderneming van een buitenlandse belastingplichtige 
alsmede rechten die samenhangen met de exploratie of de exploitatie 
van in Nederland aanwezige natuurlijke rijkdommen en die tot een 
zodanig vermogen behoren, geacht tot het vermogen van een binnen­
landse onderneming te behoren.

B. In artikel 50, tweede lid, wordt «artikel 49, vierde lid,» vervangen 
door: artikel 49, vijfde lid,.

ARTIKEL III

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521 )2 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 6, wordt onder vernummering van het derde lid in vierde 
lid, na het tweede lid ingevoegd:

3. Voor de toepassing van het tweede lid, onderdeel a, wordt als een 
vaste inrichting in ieder geval aangemerkt, het verrichten van werkzaam­
heden in het kader van een onderneming gedurende een aaneengesloten 
periode van ten minste 30 dagen, indien die werkzaamheden plaats­
vinden in, op of boven het Noordzeewinningsgebied. Onder Noordzee­
winningsgebied wordt verstaan de territoriale zee van Nederland alsmede 
het buiten de territoriale zee onder de Noordzee gelegen deel van de 
zeebodem en de ondergrond daarvan, voor zover het Koninkrijk der 
Nederlanden daar op grond van het internationale recht ten behoeve van 
de exploratie en de exploitatie van natuurlijke rijkdommen soevereine 
rechten mag uitoefenen.

B. In artikel 32, wordt onder vernummering van het tweede lid in 
derde lid, na het eerste lid ingevoegd:

2. Met betrekking tot een vaste inrichting als bedoeld in het eerste lid, 
onderdeel a, vindt artikel 6, derde lid, overeenkomstige toepassing.
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A R TIK EL IV

In de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. 1. In artikel 2, eerste lid, aanhef, wordt «binnen het Rijk» 
vervangen door: in Nederland.

A. 2. In het vierde lid, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in 
Nederland.

B. In artikel 3, aanhef, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in 
Nederland.

C. In artikel 10, onderdeel d, wordt «buiten het Rijk» vervangen door: 
buiten Nederland.

D. In artikel 15, eerste lid, wordt «binnen het Rijk» telkens vervangen 
door: in Nederland.

E. Aan artikel 17 wordt toegevoegd:
4. Indien de werkzaamheden als bedoeld in artikel 49, tweede lid, van 

de Wet op de inkomstenbelasting 1964, na een onderbreking worden 
voortgezet door het lichaam dat deze werkzaamheden heeft verricht, of 
onmiddellijk of na een onderbreking worden voortgezet door een met dat 
lichaam verbonden lichaam als bedoeld in artikel 13b, en de duur van 
deze werkzaamheden in een tijdvak van 12 maanden een periode van ten 
minste 30 dagen bedraagt, wordt ieder van deze lichamen geacht te 
hebben voldaan aan de in genoemd artikel 49, tweede lid, gestelde 
voorwaarde van 30 dagen.

F. 1. In artikel 19, aanhef, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: 
in Nederland.

F. 2. In onderdeel a, wordt «tussen plaatsen buiten en plaatsen binnen 
het Rijk, dan wel tussen plaatsen buiten het Rijk onderling, tenzij de 
leiding van de onderneming binnen het Rijk gevestigd is;» vervangen 
door: tussen plaatsen buiten Nederland en plaatsen in Nederland, dan 
wel tussen plaatsen buiten Nederland onderling, tenzij de leiding van de 
onderneming in Nederland gevestigd is;.

G. In artikel 24, derde lid, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in 
Nederland.

H. In artikel 31, derde lid, onderdeel c, wordt «binnen het Rijk» 
vervangen door: in Nederland.

A R TIK EL V

Indien het bij koninklijke boodschap van 11 mei 1987 ingediende 
voorstel van wet tot herziening van de deelnemingsvrijstelling in de 
vennootschapsbelasting op 1 januari 1990 nog niet tot wet is verheven 
en in werking is getreden, wordt artikel IV van deze wet als volgt 
gewijzigd.

In onderdeel E vervalt «als bedoeld in artikel 13b,». Voorts wordt na 
het in dat onderdeel opgenomen vierde lid van artikel 17, toegevoegd:

5. Voor de toepassing van het vierde lid wordt als een met de belas­
tingplichtige verbonden lichaam aangemerkt: 

a. een lichaam waarin de belastingplichtige voor ten minste een derde 
gedeelte belang heeft;

Staatsblad 1989 554 3



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij de w e t van 12 
januari 1989, Stb. 9
2 Laatstelijk gewijzigd bij de w e t van 25 
oktober 1989, Stb. 491
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b. een lichaam dat voor ten minste een derde gedeelte belang heeft in 
de belastingplichtige;

c. een lichaam waarin een derde voor ten minste een derde gedeelte 
belang heeft, terwijl deze derde tevens voor ten minste een derde 
gedeelte belang heeft in de belastingplichtige.

A R TIK EL VI

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1990.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 13 december 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de eenentwintigste december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin
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